
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМ И

ПРИКАЗ

М . О Д . М М ъ  A S S  п
г. Хабаровск

I—О внесении изменений в лесохозяйственный регламент М ухенского лес­
ничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства Ха­
баровского края от 15.11.2018 № 921 ГГ

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, согласно приказу Минприроды Рос­
сии от 27.02.2017 № 72 "Об утверждении состава лесохозяйственных регла­
ментов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в 
них изменений"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Мухенского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 9 2 1П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов" исключить ссылку на ст. 10, 102, 108 Лесного 
кодекса РФ.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "статьи 10, 102, 108, 109 Лесного кодекса 
РФ" заменить словами "Лесной кодекс Российской Федерации".

3. Абзац 1 подраздела 1.1.7 «Характеристика имеющихся и проекти­
руемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их 
организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия» 
исключить из текста.

4. В подразделе 1.1.7 «Характеристика имеющихся и проектируемых 
особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их органи­
зации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия» ис­
ключить ссылку на ст. 103 Лесного кодекса РФ.

5. В подразделе 2.1.1 «Расчетная лесосека для осуществления рубок 
спелых и перестойных лесных насаждений» исключить ссылку на ст. 107 
Лесного кодекса РФ.

6. Абзац 11 подраздела 2.12 «Нормативы, параметры и сроки исполь­
зования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для 
разработки месторождений полезных ископаемых» исключить из текста.

7. В подразделе 2.16 «Нормативы, параметры и сроки использования 
лесов для религиозной деятельности» исключить ссылку на ст. 105-107 ЛК

УЛ QQ0569



2

РФ.
8. В таблице 48 «Ограничения по видам целевого назначения лесов» 

исключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.
9. В таблице 49 «Ограничения по видам целевого назначения лесов» 

исключить ссылки на статьи 102- 108 Лесного кодекса РФ.
10. Абзац 1 раздела 3.2 "Ограничения по видам особо защитных 

участков лесов" исключить из текста.
11. В разделе 3.3 «Ограничения по видам использования лесов» ис­

ключить ссылки на статьи 102-108 Лесного кодекса РФ.
12. В подразделе 2.17.3 «Требования к воспроизводству лесов (норма­

тивы, параметры, сроки проведения мероприятий по лесовосстановлению, 
лесоразведению, уходу за лесами)» исключить ссылки на приказ Рослесхоза 
от 10.01.2012 № 1 «Об утверждении правил лесовосстановления».

13. В параграфе «Перечень законодательных и иных нормативных 
правовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных до­
кументов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент», 
исключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 «Об утвержде­
нии правил лесовосстановления».

14. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" сведения 
относительно вида использования "Ведение сельского хозяйства*" в отно­
шении Мухенского участкового лесничества изложить в следующей редак­
ции:

»!

Виды разрешен­
ного использова­

ния лесов

Наименование
участкового
лесничества

Перечень кварталов или их частей Площадь,
га

1 2 3 4
Ведение сельско­
го хозяйства *

Мухенское кварталы: 1 - 21, 25, 26, 28 - 36, 41 - 57, 61 - 
65, 68, 70 - 84, 88 - 91, 95-102, 105 - 112, 116
- 121, 125 - 129,133 - 135, 138 - 151, 154, 157
- 165, 169-186, 190 - 204, 207, 210-227, 231 - 
234, 239 - 241, 244 - 255, 257 - 267, 270 - 280, 
287 - 301, 305 - 316, 319 - 333, 338 - 346, 348, 
352-373
части кварталов: 27, 37, 39,40, 58, 60, 66, 67, 
69, 85, 87, 92, 94, 103, 113,115,122 - 124, 130, 
131,132, 136, 137, 152, 153, 155, 156, 166, 
168, 187, 189, 205, 206, 209, 228, 230, 235 - 
238, 242, 256, 268, 269, 281 - 286, 302, 317, 
334, 336, 337, 347, 349, 350 159503

н

15. Таблицу 17 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

"Таблица 17 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки



3

площадь -  га; запас -  тыс, м3

Хозяйства

Ежегодны й допустимый объем изъятия древесины

при рубке спелых 
и перестойных 

насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибш их лес­
ных насажде­

ний

при ] 
нас 

лесн 
пред 

для с 
реке 

эк< 
объе

пер<
щей
турь

не
СОЗД!

инф

зубке лесны х 
аждений на 
ы х участках, 
назначенных 
троительства, 
нструкции и 
зплуатации 
ктов лесной, 

лесо-
грабатываю- 
инфраструк- 
и объектов, 

звязанных с 
ш ием лесной 
раструктуры

ВСЕГО

пло­
щадь

запас
пло-
щ ад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло­
щ адь

запас

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло ­
вой

Л И К

вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Хвойные 4064 436,4 284,5 1332 71,5 28,7 175,8 15,6 12,3 И 0,9 0,6 5582,8 524,4 326,1

Твердолист­
венные

1362 49,8 41,5 6 0,2 0,1 58,3 5,5 4,0 6 0,6 0,3 1432,3 56,1 45,9

М ягколист­
венные

346 30,4 18,8 144 2,5 0,9 71,7 7,1 5,5 3 0,3 0,2 564,7 40,3 25,4

Итого 5772 516,6 344,8 1482 74,2 29,7 305,8 28,2 21,8 20 1,8 1,1 7579,8 620,8 397,4
И

16. Таблицу 40 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных мероприятий

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насаж­

дений Уборка
аварийных
деревьев

Уборка 
неликвид­
ной древе­

сины
Итого

всего
в том числе

сплошная выбо­
рочная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 3597,6 2800,2 797,4 ,3597,6
м3 342597 309107 33490 342597

2 Срок вырубки или 
уборки лет

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 359,5 279,8 79,7 359,5
выбираемый запас, 
всего м3 34257,

1 30910,1 3347 34257,1

корневой
-м3 34257,

1 30910,1 3347 34257,1

ликвидный
м3 30283,

9 27345,9 2938 30283,9

деловой м"1 23287 21220 2067 23287
Хозяйство хвойное



4

1 2 3 4 5' 6 7 8 9
Ель

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 945,9 679,3 266,6 945,9
м3 46708 35511 11197 46708

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 94,63 67.93 26,7 “ 94,63
выбираемый запас, 
всего м3 4671,1 3551,1 1120 4671,1
корневой MJ 467 U '"3751,1 1120 4671,1
ликвидный м3 4016,9

4 3053,94 963 4016,94
деловой м3 1914,9

5 1455,95 459 1914,95
Пихта

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 414,4 331,5 82,9 414,4
м3 46244 42763 3481 46244

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 41,4 33.1 8,3 4ТЗ
выбираемый запас, 
всего м3 4624 4276 348 4624
корневой mj 4624 4276 348 4624
ликвидный м3 4072 3766 306 4072
деловой м3 3698 3420 278 3698

Кедр

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 936,4 748,8 187,6 - - 936,4
мл 104474 96595 7879 - - 104474

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 - - 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 93,5 74,8 18,7 - - 93,5
выбираемый запас, 
всего м3 10446 9659 787 . _ 10446
корневой mj 10446 9659 787 - - 10446
ликвидный м" 9506 8790 716 - - 9506
деловой Mj 8044 7433 606 - - 8044

Итого по хвойному хозяйству

1 1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 2296,7 1759,6 537,1 2296,7
mj 197426 174869 22557 197426

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 229,5 175,8 53,7 229,5
выбираемый запас, 
всего м3 19741,

1 17486,1 2255 19741,1
корневой м3 19741,

1 17486,1 2255 19741,1
ликвидный м3 17594,

9 15609,9 1985 17594,9
деловой Mj 13957 12314 1343 13957

Хозяйство твердолиственное
Дуб

1 Выявленный фонд по га 289,3 231,4 57,9 289,3



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
лесоводственным
требованиям м3 32283 29851 2432 32283

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 28,$ ~ 2 Л 5 3 28,9
выбираемый запас, 
всего м3 3228 2985 243 3228
корневой m j 3228 2985 243 3228
ликвидный m j 2678 2477 201 2678
деловой . M J 1903 г т 143 Т Ш

Ясень
1 Выявленный фонд по

лесоводственным
требованиям

га 74 59,2 14,8 74
2 m j 8259 7637 622 8259
3 Срок вырубки или 

уборки лет 10 10 10 10
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 7,4 5,9 1,5 7,4
выбираемый запас, 
всего м3 825 764 62 825
корневой m j 825 Ш 62 825
ликвидный m j 727 672 55 727
деловой M J 528 488 40 518

Береза желтая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 219,4 175,5 43,9 219,4
m j 24483 22639 1844 24483

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 - 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 21,9 17,5 4,4 2Г9
выбираемый запас, 
всего м3 2448 2264 184 2448
корневой M J 2448 2264 184 2448
ликвидный M J 2153 1992 161 2153
деловой M J 1615 Т Ш 121 1615

1того по твердолиственному хозя!зству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 582,7 466,1 116,6 523,5
м" 65025 60127 4898 65025

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 58,3 46,6 11,7 58,2
выбираемый запас, 
всего м3 6502 6013 489 6502
корневой m j 6502 6013 489 6502
ликвидный m j 5558 5141 417 5558
деловой M J 4046 3742 304 4046

Хозяйство мягколиственное
Бе реза белая

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 19 15,2 3,8
м3 2121 1961 160

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:



6

1 2 3 4 5 6 7* 8 9
Площадь ' га 1,9 1,5 0,4 Ч ч

выбираемый запас, 
всего м3 212 196 16
корневой M J 212 196 16
ликвидный м \ 190 176 14
деловой м3 150 139 11

* ^ „ Осина

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 472,8 378,2 94,6 472,8
м3 52761 48788 3973 52761

2 Срок вырубки или 
уборки' лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:

>-

Площадь га 47,2 37,8 9,4 47,2
выбираемый запас, 
всего м3 884 4879 397 884
корневой m j 884 4879 397 884
ликвидный m j 795 4387 357 795
деловой m j 627 3460 282 627

Липа

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 226,4 181,1 45,3 226,4
m j 25264 23362 1902 25264

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 22,6 18,1 4,5 22,6
выбираемый запас, 
всего м3 2526 2336 190 2526
корневой M J 2526 2336 190 2526
ликвидный M J 2197 2032 165 2197
деловой M J 1692 1565 127 1692

1того по мягколиственному хозяйству

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га 718,2 574,5 143,7 718,2
M J 80146 74111 6035 80146

2 Срок вырубки или 
уборки лет 10 10 10 10

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:.
Площадь га 71,7 УТЛ 14,3 71,7
выбираемый запас, 
всего м3 8014 7411 603 8014
корневой M J 8014 7411 603 8014
ликвидный M J 7131 6595 536 7131
деловой M J 5584 5164 420 5584

Начальник управления К.В. Хрянин


